
Velká Chýška 
8. listopadu 2022



Osnova

o Aktuality

o Kde jsme 

o Co s tím?

o Priority 2021-2022

o Priority 2022 a dále?

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Aktuality

o Rozpočet 2023

o Sociální pojištění 

o Strategický plán 2023-2027

o Legislativa (zákon o rostlinolékařské péči, ZVTS)

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Kde jsme?

• Čelíme extrémnímu nárůstu nákladů, rostou ceny vstupů, 

rostly jen ceny některých komodit (pšenice, řepka), ani tam 

však v současné době není jistota dobré rentability

• Dotační podpory jsou nominálně stejné jako v roce 2014, lze 

očekávat další inflační tlaky na cenu půdy (pacht, energetika, 

uhlíkové zemědělství)

• X stále rostou nároky na zemědělce, požadavky, omezení 

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Kde jsme?

• Přísnější požadavky základní platby (DZES 6, DZES 7, DZES 

8) a ekoschémat

• chystají se další omezení na národní úrovni (navýšení 

erozních ploch) a unijní úrovni (SUD, Směrnice o průmyslovém 

znečištění, Cíle obnovy přírody)

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Kde jsme?

• Výsledkem této rovnice, méně peněz a více požadavků musí 
zákonně být zdražení potravin, studie USDA před tímto vývojem 
varovala už v roce 2018

• Situace na Ukrajině zdražení potravin primárně nezpůsobila, ale 
urychlila 

• je třeba najít způsob, jak zemědělcům dále pomoci, případně jim 
rozvázat ruce 

• X na západě to nepochopila společnost ani politici, u nás hlavně 
politici

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Co s tím?

• je nutné definovat nové priority a ty komunikovat

• směrem k politikům (přímá jednání, návštěvy podniků, 

konference, tiskové zprávy, sociální sítě)

• směrem k veřejnosti (dny otevřených dveří, kontaktní akce, 

sociální sítě)

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Komunikace k veřejnosti

•Posun v PR, problém stále veřejnoprávní média

•Je třeba hledat další cesty komunikace, záleží na času a 

prostředcích (lidský a finanční kapitál)

•Relativně nízká míra zapojení do „guerillového marketingu“

•PR agentura, ano, či ne? Krizová nebo stálá komunikace

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Komunikace s politiky

• Je třeba komunikovat se všemi politiky 

•AK ČR se nesmí dostat do izolace a nesmí „vystřílet prach“

•Je třeba hledat spojence v ČR i v Evropě

•Volby a zlepšení v roce 2024?

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Priority AK ČR 2021-2022

• Upravit redistributivní platbu na úroveň běžnou v ostatních státech EU (cca 10-15%)

• Prosadit a udržet 65 % kofinancování PRV 

• Udržet vyšší alokaci národních dotací a zelenou naftu

• Nastavit podmínku aktivního zemědělce

• Nezdaňování dotačních podpor

• Regulace obchodních řetězců? 

• Smysluplně nastavit „detailní podmínky“ SZP a Green Dealu



Priority AK ČR 2022+

• Zachovat rozpočet ND, PGRLF a kofinancování PRV

• Otevřít v příštím roce některé aspekty Strategického plánu v reakci na vývoj v sektoru

• Nepřipustit další environmentální ambice bez kompenzací a nepřipustit další omezení 

hospodaření s dopadem na zemědělskou produkci a především produkci ohrožených 

odvětví

• Přesměrovat prostředky MŽP k zemědělcům (prezicní zemědělství, péče o krajinu)

• Nezdaňovat unijní podpory (mimo základ daně z příjmu)

• Nákup zemědělské půdy jako daňově uznatelný náklad pro zemědělské podnikatele (ve 

vazbě na aktivního zemědělce)

• Snížit byrokratickou zátěž a zlepšit poradenství 



Děkuji za pozornost 

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz


